quoque MS. Iun. et ab anno 1465-1524. et Gymn. At Lipf. Reimm. Fasit. Gryph. Torn. Thomas. et fequentes: *veftigalia facere maiora.* Cæfar libro 1. de B. Ciu. 35. 4. dixit *veftigalia augere*, et ex oppofito L. 1. de B. Gall. 36. 4. *veftigalia deteriora facere.* Forte fcripfit nofter: *veftigalia facere maiora atque meliora*, vt Columella L. 12. R. R. in præf. p. 776. ed. Gefn. *ftudens negotia viri cura fua maiora atque meliora reddere.* Bün.

q) *discidium*] Reimm. *discidium.* recte. Bün.

r) *Verum est enim Ciceronis illud*] lib. 3. Offic. cap. 6. Cell.

s) *ad iniuftitiam*] Lipf. 2. Reimm.

Roff. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Betul. Torn. et Walch. *ad iuftitiam* præue; rectius plures fcripti, Parrh. Paris. Ald. Fasit. Gryph. Thomas. et reliqui: *ad iniuftitiam.* vid. n. 22. et n. 24. Bün.

t) *disciplina et auctõritas*] Subl. Roff. Ven. 1471. vtraque 78. Parrh. Ald. Crat. Gymn. *disciplinaque auctõritatis*; Ven. 1493. et 97. peius: *disciplinaque auctõritatis.* Goth. Eiman. et Paris. 1513. *disciplina quoque auctõritas*, melius quidem; at optime Lipf. Reimm. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. et feqq. *disciplina et auctõritas*, vt fit ἐν δὲ δὲ οὐδὲν. Epit. c. 39: *ne aut peccatis auctõritas, aut iustis*

militarem pertinentibus disputant; neque ad iustitiam, neque ad veram virtutem accommodatur * illa omnis oratio, sed ad hanc vitam moremque civilem, quem non esse iustitiam, et res indicat, et ipse Cicero testatus est *. *Sed nos, inquit, veri iuris, germanaque iustitiæ solidam et expressam effigiem nullam tenemus: umbra et imaginibus utimur: easque ipsas utinam sequeremur. feruntur enim ab optimis natura, ac veritatis exemplis.* Umbra est igitur et imago iustitiæ, quam illi iustitiam putauerunt. Quid sapientiam? nonne idem confitetur, in philosophis esse nullam? *Aut quum Fabricius y^a, inquit, aut Aristides iustus nominatur, aut ab illis a fortitudinis, aut ab hoc b iustitiæ petitur, tamquam a sapiente, exemplum. nemo enim horum sic sapiens, ut sapientem volumus intelligi. Nec ii, qui sapientes habiti et nominati, M. Cato, et C. Lælius, sapientes fuerunt: ne illi quidem septem; sed ex mediiorum officiorum frequentia similitudinem quamdam gerebant, speciemque sapientum.* Si ergo et philosophis c, d, ipsorum confessione, adempta sapientia est; et iis, qui iusti habiti sunt, adempta iustitia est: omnes igitur illæ virtutis descriptiones falsæ sint necesse est; quia, quæ sit virtus vera, scire non potest, nisi

tiis doctrina (h. l. disciplina) deesse.
Bün.

*) accommodatur] Rost. Ven. 1471. 1515. Paris. Crat. Gymn. commodatus; rectius Goth. Lipf. Reimm. Fasit. Gryph. et recentiores: accommodatur. Bün.

x) et ipse Cicero testatus est] lib. 3. Officior. cap. 17. Cell.

y) Aut cum Fabricius, inquit, fortis] Ex eodem lib. 3. Offic. cap. 4. Cell.

z) Aut quum Fabricius, inquit, aut Aristides iustus nominatur] Ita scribo ex Goth. Ultr. Rost. Veneta vtraque 1478. 1493. 97. Parrh. Paris: vbi alii: *Aut quum Fabricius, inquit, fortis, Nam fortis hic non quadrat, nec est in Cicerone; ex hoc loco quoque clarum in Cicerone: aut Aristides pro Gruteriano: Aristidesue restituentum.* Bün.

a) aut ab illis] Ita Rost. Ven. vtraque 478. 93. 97. Parrh. Paris. puta ab illis Decii et Scipionibus in Cicer. L. 3. Off. 4. memoratis; pro ab illis alii hic ediderant ab illo, male, ad Fabricium, prave hic fortem dictum in multis editis, referentes. Bün.

b) aut ab hoc] scil. Aristide, rectius fuisset scribendum ab his, scil. Fabricio et Aristide. Bün.

c) Si ergo et philosophis] Scripti omnes nostri, et ed. Rom. Parrh. ergo interponunt, quod abest a vulgatis. Cell.

d) Si ergo et philosophis] Sic. Bon. Tax. Pen. Cauc. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. Betul. Torn. 1587. - 1613. Ifæus. vbi vitiose Ald. Crat. Gymn. Si ergo ex. Voculam ergo omiscunt

nisi iustus ac sapiens. Iustus autem ac sapiens *c. f.* nemo est, nisi quem Deus præceptis cælestibus eruditur.

- VII.** Nam illi omnes, qui per aliorum confesam stultitiam sapientes existimantur, specie virtutis inducti, ymbras et imagines adprehendunt; nihil verum. Quod ea sit ratione; quoniam via illa mendax, quæ fert ad occasum, multos tramites habet propter studiorum et disciplinarum varietatem; quæ sunt in vita hominis dissimiles atque diuersæ. Nam sicut via illa sapientiæ habet aliquid simile stultitiæ, quod libro præcedente monstrauimus; ita hæc, quum sit tota stultitiæ, habet aliquid simile sapientiæ, quod arripiunt ii ^a, qui stultitiam publicam intelligunt; et vt habet vitia manifesta, sic habet aliquid, quod simile esse videatur virtuti: vt habet apertum scelus, sic imaginem quamdam speciemque iustitiæ. Quomodo enim præcurfor ^{b. c.} eius viæ, cuius vis et potestas omnis in fallendo est, vniuersos in fraudem posset inducere, nisi verisimilia hominibus ostentaret? Deus enim, vt immortale illud arcanum eius in operto ^d esset, posuit in via sua, quæ homines

runt Fasit. Gryph. Thomas. et seqq. Bün.

e) Iustus autem ac sapiens] Veteres scripti libri Angl. Lips. et Goth. et editi Rom. Parrh. Ald. hæc verba ferunt: recentes eorum loco solum quod habent. Cell.

f) Iustus autem ac sapiens nemo est] Ita habent Reimm. et omnes ab 1465-1563. editi; et recte post ea tempora Torn. 1587. Isæus. At Pen. *iustus autem nec sapiens nemo est.* Sparkii MSS. *Iustus autem nemo est, nisi ille, quem.* Thomas. Thyf. Gall. Spark. in textu: *quod nemo est.* Bün.

a) quod arripiunt ii] Ita Lips. alter, Reimm. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thom. Isæus. Gall. Spark. forma indicatiui; Cauc. Vlter. et ante Fasit. editi et Cell. *arripiant.* Bün.

b) Quomodo enim præcurfor] Sic

plures veterum Lips. Goth. Emman. Rom. Alii pauciores *percurfor.* Cell.

c) præcurfor] Ita Bon. Pen. Pal. Cauc. Iun. Lips. Goth. Reimm. et editi ab 1465-1524. Gymn. Betul. Torn. 1587-1613. Isæus. Gall. Sparkius; vbi pauca edd. Fasit. Gryph. Torn. 1548. Thomas. *percurfor,* prauae. Bün.

d) arcanum eius in operto esset] Multi libri, in his Angl. Guelf. membr. Lips. Rost. Ven. 1471-1515. Crat. Gymn. Paris. Fas. Gryph. Torn. Thomas. immo, quod miror, etiam Cellar. et Walch. *arcanum eius in aperto esset* exhibent, quod plane hic non quadrat. Optime vero Cauc. Goth. Iunt. Betul. Isæus Gall. Spark. Heumann. *arcanum eius in operto esset.* Ita suadet scopus et series et alia loca. Remittit nos Lactantius n. 2. ad librum præcedentem, i. e. quintum,

nes pro malis, et turpibus aspernarentur, vt, auersi ^e a sapientia, et veritate, quam sine vlllo duce requirebant, in id ipsum incidere, quod vitare, ac fugere cupiebant. Itaque illam perditionis ac mortis viam multiplicem ostendit, vel quod multa sunt genera vitæ, vel quod diu multi, qui coluntur. Huius dux præuaricator ^f ac subdolos; vt videatur esse discrimen aliquod falsi et veri, mali ac boni; alia ducit luxuriosos, alia eos, qui frugi appellantur; alia imperitos, alia doctos; alia inertes ^g, alia strenuos; alia stultos, alia philosophos; et eos quidem non vno tramite. Illos enim, qui aut voluptates aut diuitias non refugiant, ab hac publica et celebri ^b via modice segregat: eos autem, qui aut virtutem sequi volunt, aut contemptum rerum profitentur ⁱ, per confragosa ^k quædam præcipitia trahit. Sed tamen illa omnia itinera, quæ speciem ⁷ bo-

tum, vbi cap. 18. 11: *scircò virtutem ipsam Deus sub persona stulticia voluit esse celatam, vt mysterium veritatis ac religionis suæ esset ARCANVM; quod nostro loco dicitur arcanum eius in opero esse, in libro quinto est: vt mysterium esse arcanum. Idem dicit L. 4. 2. 3 stulticia velamento Deus, ne arcanum sui diuini operis in propatulo esset, thesaurum sapientia ac veritatis abscondit. L. 4. 5. n. 2. multi veritatem sub velamine stulticia latentem aspernantur ac respiciunt. conf. L. 5. 14. 2. c. 17. 2. L. 7. 26. 8. Detererat Rittershusius iam anno 1598. ad Ligurini L. 1. v. 458. p. 32. hanc in Lactantio labem; sed quis eum legit, aut audiuit? Sæpe vero apertus et operus in libris confundi, ostendi iam ad Lact. L. 1. 22. 11. Bün.*

e) *vs auersi]* ex Boetio hæc sumenda. Bün.

f) *præuaricator]* L. 2. 16. 9. Bün.

g) *alia inertes, alia strenuos]* Goth. *alia ineptos, alia strenuos. inepte. Reliqui inertes, recte; repetuntur*

enim n. 8. *fortes ab inertibus. Inertes fortibus ac strenuis opponuntur. conf. not L. 6. 14. 3. quietum ab inertibus. c. 18. 13. habebitur pro segni et inertibus, cui ibidem fortis ac strenuus oppositus. Ita in Valer. Max. L. 8. 8. 1. inertes et strenui sibi aduersantur. Boethius 4. Metr. 7. Itæ nunc fortes - cur inertes terga non datis? Ex melioribus alia plura Broukhuis. ad Propert. 3. 5. 72. p. 286. et Burmann. ad Phædr. 1. fab. 21. fin. p. 51. Bün.*

b) *et celebri via]* Seneca Vit. Beat. c. 1: *tristissima quaque via et celeberrima. Est igitur celebrius a multis frequentata. c. 5. n. 7. not. et Burmann. ad Phædr. 1. 6. 1. p. 18. Bün.*

i) *contemptum rerum profitentur]* Ita MSS. Ald. et. seqq. male Rost. et Verr. 1471-1510. Paris. *confitentur. Epit. 39. 4. Bün.*

k) *confragosa]* Bon. Tax, Rost. Ven. 1471. *fragosa. Plures scripti et Ven. vtrique 1478. 1493. 97. Paris. et seqq. confragosa, vt c. 17. 13. Bün.*

d) de-

bonorum ostentant; non sunt alia: viæ, sed deuerticula ^l et femitæ, quæ videntur quidem ab illa communi dextrouerfum separari; ad eandem tamen, et ad vnum omnes exitum sub ipso fine referuntur. . . Ibi enim dux ille coniungit omnes, vbi opus fuerat, bonos a malis; fortes ab inertibus ^m; sapientes a stultis separari; in deorum scilicet cultu: in quo ille vniuersos, quia sine vlllo discrimine stulti fuerunt, vno mucrone iugulat, et præcipitat in mortem. . . Hæc autem via, quæ est veritatis, et sapientiæ, et virtutis, et iustitiæ; (quorum omnium ⁿ fons vnus est; vna vis, vna sedes;) et ^o p simplex est, quod ^q paribus animis ^r, summaque concordia vnum sequamur et colamus Deum; et angusta ^s, quoniam paucioribus virtus data est; et ardua, quoniam ad bonum, quod summum

at-

l) deuerticula] Sic melius scribitur, quam *diuerticula*. conf. Quintil. L. 10. Instit. c. 1. Bün.

m) fortes ab inertibus] Ven. 1493. 97. Paris. *fortes ab inermibus*. indocte. rectius scripti et Rost. Ven. 1471. vtraque 78. Parrh. Ald. et seqq. *fortes ab inertibus*; vindicaui n. 5. *inertes*. Bün.

n) quorum omnium] Sic libri omnes, et recte, ne quis corrigat: *quorum*; quia omnia substantiua feminini generis præcesserunt. conf. L. 4. 15. 16: *panes et pisces - adferri ea - vtraque - illa*. Bün.

o) vna sedes et simplex est] Quidam inserunt *suavis* et simplex est, quod deest scriptis Lipsiens. Emman. Goth. ac ed. Rom. Parrh. Ald. et Betul. Cell.

p) vna sedes et simplex est] Bon. Thomas. Isæus, Thyf. Gall. et Spark. in textu: *vna sedes suavis et simplex est*. Vox *suavis* hic absona, et recte abest a MSS. quinque Sparkii, Lips. Goth. Pal. Cauc. Iun. Emman. Reimii. (qui postremus corrupte: *vna fides et simplex est*) Subl. Rost. Ven. 1471 - 1515, reliquisque

omnibus. Heumannus hic *deletum* vult est; at illud est hic est necessarium; vt ea clariora essent omnia, verba (*quorum vna sedes*) inclusi: describit tres qualitates viæ diuinæ, et *hæc autem via*, inquit, et (1) simplex est, et (2) angusta, et (3) ardua. Heumannus credidit, illa *vna sedes et simplex* valere, *vna et simplex sedes*. sed simplex hic dicitur in oppositione viæ mendacis, quæ n. 1. MULTOS TRAMITES habet, vnde n. 4. vocat *viam multiplicem*. Bün.

q) quod paribus] Facile adparet, inquit Heumannus, QVO rescribi oportere. Immo quod, vt est in omnibus libris hic rectum, indicat enim hic causam; idemque valet, quod QVIA, siue vt est in sequentibus duobus membris bis positum *quoniam*. Bün.

r) paribus animis] L. 3. 22. 4. et L. 5. 13. 5: *vnis ac paribus animis Deo seruire*. conf. L. 6. 23. 32. Bün.

s) et angusta] Sic omnes libri, et recte, ex dictis rationibus, vnde nec hic opus cum Heumanno legere: *et angusta est*, vel *est et angusta*. conf. not. ad L. 4. 30. II. Bün.

a) nec

atque sublime est, nisi cum summa difficultate ac labore non potest perueniri.

VIII. Hæc est via, quam philosophi quærent; sed 1
ideo non inueniunt, quia in terra potius, vbi adparere non
potest, quærunt. Errant ergo velut in mari magno, nec 2
quo ferantur intelligunt, quia nec viam cernunt, nec ducem
sequuntur vllum^{a. b.} Eadem namque ratione hanc vitæ 3
viam quæri oportet, qua in alto iter nauibus quæritur, quæ
nisi aliquod cæli lumen obseruent, incertis cursibus^{c.} vagan-
tur. Quisquis autem rectum iter vitæ tenere nititur, non 4
terram debet adspicere, sed cælum, et, vt apertius loquar,
non hominem sequi debet, sed Deum, non his terrestribus
simulacris, sed Deo seruire cælesti; non ad corpus referre
omnia, sed ad mentem; non huic vitæ dare operam, sed
æternæ. Itaque si oculos in cælum semper intendas, et so- 5
lem, qua oritur^{d.} obserues, cumque habeas vitæ, quasi na-
uigii, ducem; sua sponte in viam pedes dirigentur, et illud
cæleste lumen, quod fanis mentibus multo clarius sole
est^{e.} quam hic; quem carne mortali videmus^{f.}; sic re-
get

a) nec ducem sequuntur vllum] Ultimam vocem *vllum* habent Emman. Goth. tres Lipf. Rom. Parrh. Ald. recentibus editionibus neglectam. Cell.

b) sequuntur vllum] Reimm. sequuntur illum. MSS. quinque Spar-
kii et reliqui scripti, et ab 1465-1563. Torn. 1587-1613. Hæus *vllum*; quam
vocem Thomafius alienam a MS. Bonon. et Thyf. Gall. et Cant. edd.
non admiserunt. Bütt.

c) cursibus] de nauibus, vt de Ira c. 13. 6. Gellius L. 10. c. 26. *Cursus*,
inquit, nauium recte dicit solent. Bütt.

d) solem, qua oritur] vide L. 2. 9. 5. et c. 17. 5. Bütt.

e) multo clarius sole est] Duo Lipf. sic et Rom. ac Parrh. Primus Lipf. et Goth. *multo clarior sol est*. Cell.

f) multo clarius sole est, quam hic, quem in carne mortali] Isæus: Leg. inquit, *multo clarius est, quam hic sol quem in carnem videmus*, vel: *multo clarior sol est, quam hic quem in carne mortali videmus*, vel: *multo clarius sole est, quem hic in carne mortali videmus*. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78 - 1515. Paris. Crat. Gymn. Isæus: *multo clarius sole est, quam hic quem in carne mortali videmus*, cum præpos. *in*, vt de Ira 1. 5: *in carne mortali agentes*. At MSS. Angl. Pal. Cant. Iun. Lipf. Goth. Reimm. Pasit. Gryph. Tornæz. Betul. Thom. Gall. Spark. Cell. Walch. sine præpositione: *multo clarius sole est, quam hic quem carne mortali videmus*. Quæ ratione *caro mortalis* dicerentur *oculi*. Quidsi legamus vna littera eiecta: *multo clarius, sol est quam*

- get & sic gubernabit, vt ad summum^{b. i.} sapientiæ virtutisque portum sine vilo errore perducatur. Suscipienda igitur Dei lex est, quæ nos ad hoc iter dirigat, illa sancta, illa cælestis, quam Marcus Tullius in libro de Republica tertio pæne diuina voce depinxit; cuius ego, ne plura dicerem, verba subieci. *Est quidem vera lex, recta ratio, natura congruens, diffusa in omnes, constans, sempiterna, quæ vocet ad officium, iubendo; vetando a fraude deterreat: quæ tamen neque probos frustra iubet, aut vetat; nec improbos iubendo aut vetando mouet.*
- 8 *Huius legi nec obrogari^{k. l.} fas est; neque derogari ex hac aliquid licet;*

quam hic, quem carne mortali videmus. Præfero tamen cum Walchio et Heumanno primam Isæi emendationem. *Bün.*

g) sic reger] Heumannus sic TERGER scribit; quia vero te in nullo libro habetur: sic reger, sic gubernabit, sc. *vita nauigium*, ex prioribus n. 5. subaudio. *Bün.*

h) ad summum [sapientia virtutisque portum] Veteres libri constanter summum: nescio vnde recentius editi summam. *Cell.*

i) ad summum] Sic lego cum Bon. Tax. Pen. Cauc. Vltr. Iun. Angl. Lips. Goth. Reimm. et edd. ab 1465-1524. Gymn. Tornæs. Betul. Isæo, Cell. Walch. Heumanno; pro quo ad summam Fasit. Gryph. Thom. Thyf. Gall. Spark. sine necessitate dederant. *Bün.*

k) nec obrogari fas est] Sic legendum, quod libri pessime deprauarunt, promulgare, aut propagare, aut abrogare ferentes. Obrogare est legi, quæ fertur, contradicere, aliamque rogari postulare. Cicero Philipp. I. cap. 9: *obrogatur legibus Cæsaris*; vt recte Grut. ex MSS. emendauit. Tria autem verba, quæ noster distinxit, etiam Cicero ita distincta posuit ad Attic. Lib. 3. ep. 23. ex tribunorum rogatione: Si

quid in hac rogatione scriptam sit, quod per leges plebisue scita, hoc est quod per legem Clodiam promulgare, abrogare, derogare, abrogare S. F. sua non liceat, non licuerit; quodue ei, qui promulgauit, abrogauit, derogauit, obrogauit, ob eam rem pœna multatue sit E. H. L. N. R. *Cell.*

l) obrogari] Primus, inquit Heumannus, huic loco sanitatem reddidit Thomafius, antiquissimi sui codicis abrogari mutans in obrogari. Sed debetur primus huius restitutionis honor Betuleio, in cuius textu distincte OBROGARI, ed. Basil. 1563. qua editione Thomafium, sed maligne vsum esse ipse prodit in notis ad Librum 6. not. 157. Ita quoque hunc Ciceronis et Lactantii locum post Sigonium et Patricium in Fragmentis Ciceronis iam ante Thomafium editis restitutum voluit Pet. Pithæus L. 2. Aduers. Subseciu. c. 15. Ita quoque emendandum olim censuit IO. CAUCCI, et habet codex Palat. OBROGARI, vbi propiori aberratione Goth. et Vltr. ABROGAR. In Lips. tert. Reimm. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. propagari. Thomas. et Cant. ed. promulgari. Post Betulecium Isæus, Gall. Spark. *Cell.*

licet; neque tota abrogari potest. Nec vero aut per senatum, aut per populum solui hac lege possumus: neque est querendus explanator, aut interpret eius alius. Nec erit alia lex Romæ, 9 alia Athenis; alia nunc, alia posthac; sed et omnes gentes, et omni tempore, una lex et sempiterna et immutabilis continebit, unusque erit communis quasi magister^m et imperator omnium Deus; ille legis huius inuentor, disceptator, lator; cui qui non parebit, ipse se fugiet, ac naturam hominis aspernatus, hoc ipsoⁿ luet maximas penas, etiam si cetera supplicia, qua putantur, effugerit. Quis sacramentum Dei sciens tam significanter 10 enarrare legem Dei possit, quam illam homo longe a veritatis notitia remotus expressit? ego vero eos, qui vera imprudentes^o loquuntur, sic habendos puto, tamquam diuinent spiritu aliquo instincti^{p. q.} Quod si, vt legis^r sanctæ vim rationemque peruidit; ita illud quoque scisset, aut explicasset, in

Cell. et Walch. in textum receperunt obrogari. recte. conf. de verbo obrogare Manutium de Leg. c. 42. Anton. Augustin. Leg. c. 17. Brisson. de Verbor. Signif. f. 7. 8. Bün.

m) omnes gentes - quasi magister] Absurda Bon. lectio: sed et omni genti, et omni tempore, una lex est sempiterna et immutabilis, quam si continebit, unusquisque erit communis quasi magister, ab omnibus aliis libris repudiatur, et refutatur ex parte in verbis n. 12: ab illo uno magistro et imperatore omnium Deo. Bün.

n) aspernatus, hoc ipso] Edo ex Bon. Emman. Goth. Lipf. tert. Paris. Ifzo, adfentiente Heumanno, aspernatus, a quo Lipf. 2. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. aspernatur legentes, propius abfunt. Bün.

o) imprudentes loquuntur] Scripsi imprudentes ex Vltr. Lipf. 2. Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. Paullo ante oppos. sciens. Sic L. 3. 12. 11: Seneca impru-

dens incidit. L. 7. 12. 5: imprudentis ratio vera subrepsit. Bün.

p) tamquam diuinent spiritu aliquo instincti] Duo Lipf. hoc modo, et Roin. ed. et Betul. et Sparki. At Lipf. 1: tamquam dementes spiritu aliquo instincti. Et Parrh. ac Ald. tamquam diuino spiritu aliquo instructos. Cell.

q) diuinent spiritu aliquo instincti] Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97: diuino spiritu aliquo instructi. Iun. MS. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. diuino spiritu aliquo instructos. male; at propius vero Paris. 1513: diuinent spiritu aliquo instructi; at relictissime duo Lipf. Goth. Reimm. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. Ifzus et recentiores: diuinent spiritu aliquo instincti. vide L. 5. 9. 6: ut ais poeta, quasi diuino spiritu instinctus, vbi confusionem vocum instinctus et instructus obseruaui. Bün.

r) legis sanctæ vim] Thom. Thyf. Gall. Cant. edd. legi. prauæ. Bün.

in quibus præceptis lex ipsa confisteret: non philosophi fun-
 12 ctus fuisset officio, sed propheta. Quod quia facere ille
 non poterat; nobis faciendum est; quibus ipsa lex tradita est
 ab illo vno magistro et imperatore omnium Deo.

VIII. Huius legis caput primum est, ipsum Deum nos-
 se, soli obtemperare, solum colere. non potest enim ratio-
 nem hominis obtinere, qui parentem animæ suæ Deum nescit;
 quod est summum nefas. quæ ignoratio facit, vt diis alienis
 2 seruiat. quo nihil sceleratius committi potest. Hinc iam
 proclius est ad malitiam gradus per ignorantiam veri ac sin-
 gularis boni; quia Deus, quem nosse refugit, fons est ipse
 bonitatis. vel si iustitiam sequi volet Dei^a; diuini tamen iu-
 3 ris ignarus, gentis suæ leges, tamquam verum ius amplecti-
 tur^b, quas non vtique iustitia, sed vtilitas reperit. Cur enim
 per omnes^c populos diuersa, et varia iura sunt condita; nisi
 quod vnaquæque gens id sibi sanxit, quod putauit rebus suis
 4 vtile? Quantum autem a iustitia recedat vtilitas, popu-
 lus ipse Romanus docet; qui per feciales^d bella indicendo,
 et legitime iniurias faciendo^e, semperque aliena cupien-
 do

s) *functus fuisset officio*] Lipf. et Goth. Alii *eset*. Cell.

t) *functus fuisset*] Ita quoque Reimm. vt Torn. 1587-1613: *fuis- set functus*. Büin.

a) *iustitiam sequi volet Dei*] Vocem *Dei* deletam vult Heumannus; et posset abesse, vt sæpe *iustitiam sequi* ita posuit, etiam quum de diuina agit, vt L. 2. 17. 11. et L. 7. 11. 4. sed habent hic omnes libri. conf. n. 7. Büin.

b) *amplectitur*] Heum. *amplectetur*. Bene; in libris *amplectitur*. Büin.

c) *per omnes*] Tornæz. 1587-1613: *per vniuersos*. Rittershus. in *Sacr. Lect.* L. 2. c. 1: *per diuersos* malebat; sequitur enim *diuersa*. At n. 7: *quod ius* vbique *variatur*. Büin.

d) *qui per feciales bella*] Bon. *qui perfida bella*. Pal. Vltr. Cauc. Lipf. Goth. Angl. et editi: *qui per feciales*. Büin.

e) *legitime iniurias faciendo*] Legitime, hoc est secundum Romanas leges. Sic Valerius Max. Lib. 2. c. 1. repetitas nuptias vocat *legitimam intemperantiam*, vti in MSS. est et auorum memoria excusis. Male enim recentiores quidam *illegitimam* substituerunt; cum auctor dicat, lege concessas esse iteratas nuptias. Scribo autem *faciendo* cum Lipf. Goth. Rom. Alii *inferendo*. Cell.

f) *legitime iniurias faciendo*] Ita Bon. Tax. Pen. Vltr. Iun. Goth. Reimm. Rost. Ven. 1471-1515. Crat. Gynn. Paris. et Isæus; vbi Cauc. Fasit. Gryph. Tornæz. Betul. Thom. legi-

do s, atque rapiendo, possessionem sibi totius orbis comparavit. Verum hi se iustos putant, si contra leges suas nihil faciant; quod etiam timori adscribi potest, si, presentium pœnarum metu, sceleribus abstineant. Sed concedamus sane, ut id natura, vel, ut ait philosophus, sua sponte faciant, quod legibus facere coguntur. num ideo iusti erunt, quia parent institutis hominum; qui et ipsi aut errare, aut iniusti esse potuerunt? sicut illi duodecim tabularum conditores^b, qui certeⁱ publicæ utilitati pro conditione temporum servierunt. Aliud est igitur civile ius; quod pro moribus ubique variatur: aliud est vera iustitia; quam uniformem^k, ac simplicem proposuit omnibus Deus: quem qui ignorat, et ipsam iustitiam ignoret^l necesse est. Sed putemus fieri posse, ut aliquis naturaliⁿ et ingenito bono ver-

ras

legitime iniurias inferendo. Ironice, inquit Iſæus, loquitur contra Romanos, quod refutat merito Steph. Baluzius ad librum de Mort. Perf. c. 13. 3. ubi in nostro loco dicit esse: iniurias hostibus legitime inferre, scilicet postquam, servato belli iure, bellum per legatos denunciatum et indictum est. Curtius ad Sallust. Catil. c. 6. n. 6. p. 45: Lactantius, inquit, dicit L. 6. c. 9: LEGITIME INIURIAS INFERRE, de Romanis, qui secundum leges suas (qua Populi Romani gloriam et imperium quovis modo augere iubebant, Cic. 3. Leg.) facile vicinas gentes adgredi consueverant, eique mox contra leges facere n. 5. opponit. Bün.

g) aliena cupiendo] Lipf. 2. 3. Reimm. Torn. 1587 - 1613. Geneu. 1630: aliena capiend. Præfero prius. L. 5. 22. 6: concupiscit aliena et rapit, qua concupieris, per iniuriam. Conf. not. L. 5. 22. 10. Bün.

h) duodecim tabularum conditores] Decemviri. Liviis 3. c. 33. Cell.

i) qui certe] Vocula certe abest a Lipf. 2. 3. Reimm. Rost. Ven. 1471-

1515. Paris. Crat. Gymn. Torn. et Betuleio; addidit Fasit. et hunc secuti Gryph. Thomas. Iſæus, Gall. et recentiores. Bün.

k) uniformem] Reimm. perperam informem. Vox uniformis occurrit quoque in Tertull. de Carne Chr. c. 13. et L. 1. adu. Marcion. c. 16. Conf. Cell. Cur. p. 233. Bün.

l) et ipsam iustitiam ignoret] Sic MSS. Angl. Lipf. Goth. et ed. Rom. ac Parrh. Quod vero Aldus ipsum Deum ignoret, exscripsit, recentiores multi secuti sunt. Iſæus tamen, Gallæus, et Spark. etiam iustitiam legunt. Cell.

m) quem qui ignorat, et ipsam iustitiam] Ald. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Thyf. et Cant. ed. QVAM iustitiam qui ignorat, et ipsum Deum ignoret. At uterque Bon. Tax. Pen. Iun. Lipf. Goth. Reimm. Angl. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. utraque 78. 90. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Crat. Gymn. Iſæus, Gall. Spark. Walch. Heum. quem qui ignorat, et ipsam iustitiam. optime. Bün.

n) naturali-bono] Nepos Thraſib.

ras virtutes capiat; qualem fuisse Cimonem^o Athenis accepimus; qui et egentibus stipem dedit, et pauperes inuitauit, et nudos induit: tamen quum illud vnum, quod est maximum, deest, agnitio Dei; iam bona illa omnia superuacua sunt, et inania, vt frustra in his adsequendis laborauerit. Omnis enim iustitia eius, similis erit^p humano corpori caput non habenti: in quo tamen membra omnia et locis suis constent, et figura, et habitudine; tamen quoniam deest id, quod est omnium principale, et vita et omni sensu caret. Itaque membra illa formam tantummodo membrorum habent, vsum non habent; tam scilicet, 'quam caput sine corpore: cui similis est, qui quum Deum non ignoret, viuit iniuste. id enim solum habet, quod est summum, sed frustra; quoniam virtutibus tanquam membris eget. Itaque vt sit viuum ac sensibile^q corpus, et agnitio Dei necessaria est, quasi caput; et omnes virtutes, quasi corpus. ita fiet homo perfectus ac viuus: sed tamen summa omnis in capite est, quod quamuis constare non possit^r sine omnibus, sine quibusdam tamen potest. Et erit quidem animal vitiosum ac debile^t, sed tamen viuet; sicut et is, qui et Deum nouit, et

e. 1: *qua ille vniuersa naturali quodam bono fecit lucri.* Cicero pro Caelio c. 5: tum disciplina domestica, tum etiam naturali quodam bono defenderat. Bün.

o) *Cimonem*] Multi perperam: *Timonem*, e. g. Reimm. Rost. Ven. 1493. 97. Paris. 1513. aut *Thimonem*, vt Ven. 1471. vtraque 78. vbi Parrh. et alii recte: *Cimonem*, de quo Be-tuleius hic multa. Bün.

p) *similis erit*] Recepti lectionem Bon. Tax. Cauc. Lipf. 2. 3. et Reimm. vt n. 11. *fiet.* In edd. *similis est.* Non res certa, sed fingit modo. vid. n. 8: *putemus fieri posse.* Bün.

q) *sensibile*] actiue, vt saepe, hæc vox et *insensibilis.* L. 2. 2. 17. vtramque illustrat plenius Muncker. ad

Fulgent. Mythol. L. 2. fab. 9. p. 79. Bün.

r) *constare non possit*] MSS. *possit*: vulgati *potest.* Cell.

s) *non possit*] Ita Reimm. et ab anno 1465-1524. et Gymn. et Torn. 1587-1613. Isaacus; pro quo *non potest* Pal. Cauc. Fasit. Gryph. Thomas. Thyf. Gall. Spark. substituerunt. Bün.

t) *debile*] h. l. non est zgrum, sed, vt exponit n. 10, *membris quibusdam egens.* Sic 6. 11. 18: *largire cecis, debilibus, claudis.* L. 7. 3. 10: *debilem se facere.* Opif. 7. 7: *quod membrum si detrahatur, imperfectum sit animal ac debile.* Conf. Mort. Perf. c. 36. 6. 7. et not. ad L. 4. 15. 6. Saep. sic Curtius. L. 4. 15. 17: *amputata viscerum*

et in aliqua re peccat. dat enim veniam peccatis Deus. Ita-
que sine membris aliquibus viui potest, sine capite nullo mo-
do. Hæc res efficit, vt philosophi, etiam si natura sint bo-
ni, tamen nihil sciant, nihil sapiant. Omnis doctrina, et
virtus eorum sine capite est, quia Deum nesciunt, qui est
virtutis ac doctrinæ caput: quem qui non agnoscit, licet vi-
deat, cæcus est; licet audiat, surdus; licet loquatur, elinguis
est.

Quum vero conditorem rerum parentemque cogno-
uerit; tunc et videbit, et audiet, et loquetur. habere enim
caput cœpit, in quo sunt sensus omnes collocati, hoc est ocu-
li, aures, et lingua: nam profecto is videt, qui veritatem, 15
in qua Deus est, vel Deum, in quo veritas est, oculis cordis
adspexerit: is audit, qui diuinas voces, ac præcepta vitalia
pectori suo adfigit: is loquitur, qui cælestia disferens, virtu-
tem ac maiestatem Dei singularis enarrat. Quare non est 16

dubium, quin impius sit, quisquis Deum non agnouerit,
omnesque virtutes eius, quas habere, aut tenere se putat, in
illa mortifera via reperiuntur, quæ est tota tenebrarum. Qua- 17
propter nihil est, quod aliquis sibi gratuletur, si has inanes
virtutes adeptus est: quia non tantum miser, qui bonis præ-
sentibus careat; sed etiam stultus sit, necesse est, qui labores
in vita sua maximos suscipiat incasum.

Nam demta spe 18
immortalitatis, quam Deus pollicetur in sua religione versan-
tibus; cuius adsequendæ gratia virtus adpetenda est, et
quidquid malorum acciderit, perferendum, maxima erit pro-
fecto vanitas, obsequi velle virtutibus, quæ frustra homini
cala-

*membra huius iaciebant - trunci quo-
que ac debiles arma non ornabant.*
Conf. n. 16. L. 5. 5. 14: *senes debiles
maiore membrorum parte mutilati.*
Seneca aliquoties in epist. 85. Scite
igitur antiquis. codex Caroli M.
contra imagines adorandas ed. ra-
risf. 8. nuñ. 1549. p. 178: *debilis amis-
sos artus se recepisse gratulatur.*
Ipse Cicero L. 5. Fin. c. 28: *bona
integritas corporis, misera debilitas.*
Alia dat Græuius ad Cic. de Lege

Agrar. Or. XVI. c. 33. extr. p. 502. et
pro Rabirio c. 7. p. 581. et Harduin.
ad Plin. L. 7. c. 28. p. 49. (10.)
Bün.

u) *præcepta vitalia*] Imitatur Cy-
prianum de Idolor. Vanit. c. 7: *vt
de eo ad præcepta vitalia instrui pos-
sent.* de Habitu Virg. ed. Gryph.
p. 280: *dominica et vitalia præcepta
custodit.* L. 4. ep. 3: *euangelii sancta
præcepta et - mandata vitalia - rene-
antur.* Bün.

19 calamitates adferunt, et labores. Nam si virtus est, egestatem, exsilium, dolorem, mortemque, quæ timentur^x a ceteris, pati fortiter ac subire; quid tandem^y in se boni habet, cur eam propter seipsam philosophi dicant expetendam? nimirum superuacuis^z et inanibus pœnis deleantur, quibus licet agere tranquille. Si enim mortales sunt animæ^a, si virtus dissoluto corpore nihil futura est; quid fugimus attributa nobis bona, quasi aut ingrati, aut indigni, qui diuinis muneribus perfruamur? quæ bona ut habeamus, scelerate impieque viuendum est, quia virtutem, id est iustitiam paupertas sequitur. Sanus igitur non est, qui, nulla spe maiore proposita, iis bonis, quibus ceteri vtuntur in vita, labores et cruciatus et misérias anteponat. si autem virtus, (ut ab his rectissime dicitur,) capessenda est, quia constet^{b, c}, ad eam nasci hominem; subesse debet spes aliqua maior, quæ malorum et laborum, quos perferre virtutis est, magnum adferat præclarumque solatium. nec aliter virtus, quum per se dura sit, haberi pro bono potest, quam si acerbiter^d suam maximo bono penset. Aque non aliter his bonis præsentibus abstinendum est, quam si sint alia maiora^{d, e}, propter quæ tanti^f sit et voluptates omittere, et mala omnia sustinere. ea vero nulla sunt alia, (ut in tertio docui,) nisi perpetuæ vitæ. hanc autem præstare quis potest, nisi Deus, qui virtutem ipsam proposuit? Ergo in Dei agnitione et cultu

re-

x) *mortemque, qua timentur*] Sic plurimi; Reimm. *mortem, que* (i. e. quæ) *timentur*. vindicaui iam *que, qua*, ad cap. 3. 11: *aperiamque, que*. Bün.

y) *quid tandem in se boni*] De vi particulæ *tandem* vid. L. 5. 13. 8. Bün.

z) *superuacuis*] Reimm. *semper vacuis*. nihil muto. Bün.

a) *Si enim mortales sunt anima etc.*] Similis locus L. 3. 17. 36-38. Bün.

b) *quia constet*] Goth. Rom. Parrh. *constet*: ceteri *constat*. Cell.

c) *quia constet*] Ita Rost. Ven.

1471-1515. Paris. Crat. Gymn. Pro quo Lips. Reimm. Fasit. Gryph. reliqui: *quia constat*. Bün.

d) *alia maiora*] MSS. et Rom. Non aliqua. Cell.

e) *alia maiora*] Ita Bon. Tax. Reimm. Emman. et Tornæs. 1587-1613. Bün.

f) *tanti sit*] *eleganter*. vid. 3. 8. 7. c. 12. 20. et de Opif. 3. 20. Seneca de Prouid. c. 5. extr. *est tanti per istam ire casuro*. De hac elegantia Cicero non frequentissima conf. Grauium ad L. 5. Attic. ep. 20. p. 542. Bün.

g) *pis-*

rerum summa versatur. in hoc est spes omnis ac salus hominis: hic est sapientiae gradus primus, ut sciamus, quis sit nobis verus pater, eumque solum pietate & debita prosequamur; huic pareamus, huic deuotissime seruiamus, in eo promerendo.^b actus omnis et cura et opera collocetur.

X. Dixi, quid debeat Deo: dicam nunc, quid homini tribuendum sit: quamquam id ipsum, quod homini tribueris, Deo tribuitur, quia homo Dei simulacrum est. Sed tamen primum officium iustitiae est, coniungi cum Deo; secundum, cum homine. sed illud primum religio dicitur; hoc secundum, misericordia vel humanitas nominatur, quae virtus propria est iustorum et cultorum Dei; quod ea sola vitae communis (in se) continet rationem^{a, b}. Deus enim, qui

g) pietate] hoc loco adfectu finali. Senec. L. 1. Clement. c. 13: non amicorum fidei credens, non liberorum pietatis. L. 3. de Benef. c. 37: Aeneas tantis illum (patrem) per ignes, et quid non pietas potest? pertulit. Bün.

b) in eo promerendo] Plane vero, inquit Heumannus, huc non quadrat verbum hoc. Lege: demerendo. Sed habent omnes libri, et quidni quadraret toties in nostro aliisque ita obuium; vindicamus ad 6. 13. 13: ut promerere viuentem, et ad Libr. de Ira 5. 7: beneficiis - genus hom. promereri. Arnob. L. 7. p. 270: promereri per hostias deos. Tertull. Apol. c. 21: quibus edocebatur de promerendo Deo. L. 5. adu. Marcion. ed. in 8. p. 524: illum constituens promerendum. Cyprian. L. 3. ep. 10: in omnibus dominum promerentes. L. 3. ep. 18: obsequiis suis - dominum promeretur. ep. 19. pr. ut. vera poenitentia - promereri dominum possint. L. 4. ep. 1: qua fides promereri dominum plenus potuit. L. 4. ep. 2: dominum saepe promeritus. ep. 3: ecce

iterum cum confessione geminatus promerendi Dei titulus. De Vnit. Eccl. f. simplic. Pralat. ed. Gryph. p. 306: iustitia opus est, ut promereri quis possit Deum indicem. p. 308: qui dominum promerentur. De Lapsis p. 404: dominum fidei ac timoris obsequio saepe promeriti - ieiunius promereri Deum nititur - haec innocentes in promerenda Dei maiestate fecerunt. et longe saepius. Omitto exempla plura ex Augustino, Ambrosio; vnum addo ex Nazarii Panegy. ad Constantinum c. 16: quum mens tua - ubique se promerendo Deo praestet. Bün.

a) vita communis in se continet rationem] Voculas in se, vncis includo, quae absunt a Gothi. et Lips. 1. et possunt omnino abesse. Cell.

b) vita communis in se continet rationem] Retinent voculas in se Reimm. et omnes editi; neque tamen errauit Cellarius, censens abesse posse. Pariter enim sine his dixit L. 2. 9. 25: ignis natura vita continet rationem. Bün.

qui ceteris animalibus sapientiam non dedit, naturalibus ea munimentis ab incurfu et periculo tutiora generauit: hominem vero quia nudum fragilemque formauit, vt eum sapientia potius instrueret, dedit ei præter cetera hunc pietatis adfectum, vt homo hominem tueatur, diligat, foueat, contraque omnia pericula et accipiat et præstet auxilium. * Summum igitur inter se hominum vinculum est humanitas: quod qui diruperit ^d, nefarius et parricida existimandus est. nam si ab vno homine, quem Deus finxit, omnes orimur; certe consanguinei sumus, et ideo maximum seelus putandum est ^e odisse hominem vel nocentem ^{e. f.} Propterea Deus præcepit inimicitias per nos nunquam faciendas, semper esse tollendas; scilicet vt eos, qui sint nobis inimici, necessitudinis admonitos mitigemus. Item, si ab vno Deo inspirati omnes et animati sumus, quid aliud quam fratres sumus? Et quidem coniunctiores, quod animis ^g, quam

c) *ab incurfu et periculo*] Goth. *ob incurfus et pericula*. ad rem conf. L. 3. 23. 9. et de Opif. 2. 2-4. Pro recepta de Opif. 3. 16: *a musis-tutus-ab homine tuta*. Büin.

d) *diruperis*] vid. L. 1. 18. 17. not. Büin.

e) *vel nocentem*] Pie, vt æquum est lege Christianorum: quæ quod dura nonnullis visa fuit, scripserunt *vel ei nocere*, vti est in Emm. cod. Ceteri omnes, quos cognoui, *nocentem*. Cell.

f) *vel nocentem*] Non audiendus hic Emman, *vel ei nocere* exhibens, haud raro ille nimium sapit. Omnes hic scripti et editi: *vel nocentem*. Videtur imitatus Augustinus de Ciuit. Dei L. 1. c. 17: *non licet priuata potestate alicui hominem occidere vel nocentem*. *Nocens* hic idem est, quod reus scelerum grauissimorum; hinc de Ira 17. 6. *nocentes adficere poena statim variat scelere committos poena capitis adficere*. Hinc iungit execra-

biles et nocentes, pestiferos et nocentes. vid. Bauldr. ad M. P. c. 1. p. 12. et c. 2. p. 36. Büin.

g) *Et quidem coniunctiores, quod animis*] Ven. 1471. et Rost. *Et quidem coniunctiores quidem animis*. Ven. vtraque 1478: *Et quidem coniunctioresque animis*. Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. *Et quidem coniunctiores animis*. Ald. Crat. Gymn. Thom. et hoc recentiores: *Et quidem coniunctiores qui animis*. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. *Et equidem coniunctiores qui animis*; Præfero Bon. Tax. Pen. Reimm. et Isæi: *Et quidem coniunctiores, QVOD animis, quam qui corporibus*. Supplenda hæc ex prioribus: *Et equidem coniunctiores, QVOD animis fratres sumus, quam qui corporibus fratres sunt*. In Reimm. recentior manus quod corruerat in *quidem*, vnde pronum est aliorum librorum correctiones coniiicere. Heumanno illa omnia: *Et quidem-corporibus, additamenta glosato-*

quam qui corporibus. Itaque non errat Lucretius, quum
dicit^b.

Denique caelesti fumus omnes semine oriundi:

Omnibus ille idem pater est.

Ergo pro belluis immanibus sunt habendi, qui hominibus
nocent, qui contra ius humanitatis, et fas omne spoliant,
cruciant, occidunt, exterminant. Ob hanc necessitudinem
germanitatis docet nos Deus, malum numquam facere, sem-
per bonum. Id autem ipsum bene facere, quid sit, idem
ipse præscribit^d: præstare auxilium depressis et laborantibus;
impertiri victum non habentibus. Deus enim, quo-
niam pius est, animal nos voluit esse sociale. Itaque in aliis
hominibus nos ipsos cogitare^e debemus. non meremur in peri-
culo liberari, si non succurrimus: non meremur auxilium, si nega-
mus. Ad hanc partem^f philosophorum nulla præcepta sunt^g;
quip-

satoris videntur. Ceterum illud Fa-
fitei et nonnullorum *et equidem* non
inelegans, et forte auctore Manutio
illi subministratum. Sic Cicero L. 3.
Fin. c. 2: *Sic equidem diligentius lo-
quemur inter nos.* Iustin. L. 38. 5. 3:
*nam bellum equidem iam tum secum
ab illis geri ceptum.* Büñ.

b) *Lucretius, cum dicit*] Lib. 2.
v. 990. Cell.

c) *idem ipse præscribit*] Esa. 1, 17.
cap. 58, 7. et locis aliis. Cell.

d) *in aliis - nos - cogitare*] c. 23.
n. 32: *Nos ipsos in altero cogitemus.*
Büñ.

e) *ad hanc partem*] Walchius ex-
ponit: *quod attinet ad hanc partem.*
Eleganter dicitur: *esse præcepta ad
aliquid, et præcipere ad aliquid.* L. 6.
24. 23: *hac sunt, qua ad continen-
siam præcipiuntur a Deo.* L. 7. 1. 22:
que Deus ad iustitiam præcipit. Imita-
tatur Ciceronem L. 3. Off. c. 7: *ad
quas ipsas consultations - satis multa
præcepta sunt.* adde Gronovium ad
Cic. 1. Inuent. c. 14. fin. vbi illustra-
vit *præcepta dare IN et AD aliquid.*

Ad L. 2. Inuent. c. 3. c. 17. c. 34.
c. 51. et L. 3. Orat. c. 26. Büñ.

m) *nulla præcepta*] Walchius ex-
plicat *nulla per nullius pretii.* La-
ctantius vero vult: *nulla omnino
præcepta esse ad misericordiam data,*
siue philosophos Stoicos nihil plane
de misericordia præcepisse. Expres-
se c. 14. 1: *Adparet philosophos longe
abfuisse ab humano bono, quineque
præceperunt eiusmodi quidquam, ne-
que fecerunt, sed virtutem, qua in
homine propemodum singularis est,
pro vitio semper habuerunt.* Occur-
rit his Walchius in Misc. Lips.
Tom. III. p. 365: *et si docuerunt,
inquit, misericordiam esse proscriben-
dam, procul dubio addiderunt ratio-
nes huius doctrina, et has dicit La-
ctantius præcepta nullius momenti.*
Nescio an hoc sit argutari; si quis
integram seriem attente leget, iam
deprehendet, nostrum non id agere,
vt doceat, rationes Stoicorum CON-
TRA misericordiam esse nullius mo-
menti; sed velle hoc: Philosophos
ad exercendam misericordiam et va-

- quippe qui, *falsæ* virtutis specie capti^o, misericordiam de homine sustulerunt; et dum volunt sanare vitia, auxerunt^{p q}.
- 12 Et quum iidem plerumque fateantur, societatis humanæ communionem esse retinendam; ab ea plane seiplos inhumanæ suæ virtutis rigore disociant. Conuincendus ergo etiam hic error illorum est, qui nihil cuiquam impertiendum putant.
- 13 Urbis condendæ originem atque causam non vnâ intulerunt^r; sed alii eos homines, qui sint ex terra primitus^s nati, quum per siluas et campos erraticam degerent vitam, nec vlllo inter se sermonis aut iuris vinculo cohærent; sed frondes et herbam pro cubilibus, speluncas, et antra pro domibus haberent, bestiis et fortioribus animalibus prædæ fuisse commemorant. Tum eos, qui aut laniati effugerant, aut laniari proximos viderant, admonitos periculi sui, ad alios homines decurrisse^t; præsidium implorasse, et primo nutibus voluntatem suam significasse; deinde sermonis initia tentas-

tas-

ria eius genera ne vllum quidem præceptum dedisse. n. 2. dixerat, misericordiam virtutem PROPRIAM esse iustorum et cultorum Dei; quumque docuisset, quæ n. 5: DEVS PRAECEPERIT - n. 8: DOCVERIT - PRAESCRIPSERIT^u ad exercendam misericordiam, tandem n. 10. pergit: ad hanc partem philosophorum præcepta nulla sunt, i. e. ad hanc misericordiam philosophi Stoici non erudierunt. addit rationem: *quippe qui falsa virtutis specie capti misericordiam de homine sustulerunt, et dum volunt sanare vitia* (siue eorum numerum imminuerent) *auxerunt*, misericordiam inter morbos et vitia ponendo, secundum L. 3. 23. 8-10. Conf. Epit. 38. 6-8. Bün.

n) *falsa virtutis specie*] Heumanus *falsa* scribit, neque hoc male, vt L. 5. 11. 11: *cui clementia species falsa* blanditur. At quia in omnibus libris *falsa*, hic nihil inuito; nam et

sic rectum. L. 3. 28. 3: *specie virtutis falsa* inducitur. Bün.

o) *specie capti*] Sic dixit c. 3. 4: *inanium incunditarum specie captos*. c. 4. 5: *praesentium bonorum specie captus*. Bün.

p) *dum volunt sanare vitia, auxerunt*] Sic duo Lips. et Parrh. ac Ald. At Angl. Lips. l. Goth. et Rom. *dum volunt sanare, vitia auxerunt*. Cell.

q) *vitia, auxerunt*] Ita Reimm. Ven. 1472. vtraque 78. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fafit. Gryph. Tornzæ. Thomas. et seqq. vbi Rost. Ven. 1471. 93. 97. *vitia auxerunt*. vitiose. Bün.

r) *causam intulerunt*] not. 7. 13. 3. Bün.

s) *primitus*] 2. 1. 1. et L. 6. 20. 35. Bün.

t) *decurrisse*] Lips. tert. *decucurrisse*. optime. de phrasi L. 2. 4. 6. not. Bün.

u) *ten-*

tasfe*, ac singulis quibusque rebus nomina imponendo*,
 paullatim loquendi perfecisse rationem. Quum autem nec 15
 multitudinem ipsam** viderent contra bestias esse tutam;
 oppida etiam cœpisse munire, vel vt quietem noctis tutam
 sibi facerent, vel vt incursiones atque imperus bestiarum non
 pugnando, sed obiectis aggeribus arcerent. O ingenia 16
 hominibus indigna, quæ has ineptias^e protulerunt; miseros
 atque miserabiles, qui stultitiam suam litteris, memoriæque
 mandauerunt. Qui quum viderint^b mutis quoque anima- 17
 libus ingenitam esse rationem vel conueniendi, vel inuicem
 adperendi, vel periculi fugiendi, vel mali cauendi, vel cubi-
 lia^{c,d} sibi et latibula parandi; homines autem^e ipsos existi-
 mauerint non nisi exemplis admoneri ac discere potuisse, quid
 metuere sibi^f, quid cauere, quid facere deberent, aut num-
 quam conuenturos inter se fuisse, nec loquendi rationem re-
 perturos, nisi eos bestia comedissent. Hæc aliis delira vi- 18
 sa sunt, (vt fuerunt^f,) dixeruntque, non ferarum laniatus
 causam fuisse coeundi, sed ipsam potius humanitatem: ita-
 que^g inter se congregatos, quod natura hominum, solitudi-
 nis

*) *tentasse*] Ven. 1471. 93. 97. Pa-
 ris. *temperasse*. Bün.

x) *nomina imprimendo*] Septem
 Anglicani, Lipf. alter, Reimm. Rost.
 Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Paris.
nomina imprimendo. AtGoth. Lipf. 3.
 Parrh. et seqq. *imponendo*. Bün.

y) *Quum autem nec multitudinem
 ipsam*] Angl. Goth. Rom. Parrh.
 Ald. *nec* interponunt, quod abest a
 Lipf. *Cell*.

z) *nec multitudinem*] Omittunt
nec. Reimm. Fasit. Gryph. Thom.
 Gall. Spark. sed recte exhibent edd.
 ab 1465-1524. Gymn. Tornæs. Bet.
 et Isæus. Bün.

a) *has ineptias*] Meretur legi Ori-
 genes contra Celsum L. 4. p. 14-16.
 iqq. Bün.

b) *viderint*] Reimm. *viderint*. non
 male, quia sequitur *existimauerint*;
 nihilominus recentior in Reimm.

vt est in plerisque correxit: *vido-
 rent*. Goth. *viderunt*. Bün.

c) *cubilia*] Tres Lipf. et Emman.
cubilia: alii *cubicula*. Bün.

d) *cubilia*] Heumannus ita ex
 1476. citat, sed hæc Rost. 1476.
 æque ac reliquæ edd. ante Cella-
 rium *cubicula*. At Tornæs. MS. in
 margine 1587-1613. MSS. Quinque
 Sparkii, Goth. Reimm. *cubilia*, vt n. 13:
pro cubilibus. Bün.

e) *homines autem*] Heum. *autem*
 expungit, quod omnes seruant. Bün.

*) *metuere sibi*] Abest *sibi* a Goth.
 Lipf. 2. Reimm. Emman. Bün.

f) *vt fuerunt*] Lipf. 2. *vt ferunt*.
 male. Illa: *vt fuerunt*, eleganter
 rei veritatem confirmant. vide notas
 ad L. 1. ☉, 4. (p. 9) p. 51. 52. Bün.

g) *itaque*] Heum. *ideoque* rescri-
 bit. Libri *itaque*. Bün.

nis fugiens, et communionis, ac societatis adpetens esset. Non magna inter eos disceptatio est, siquidem causæ dispares sunt, 19 res eadem est. Potuit igitur vtrumque^b, quia non repugnat; sed tamen vtrumque nullo modo verum est; quia non per omnem terram nati sunt homines e terra, tamquam ex draconis alicuius dentibus profeminati^{i, k}, (vt poetæ ferunt^l) sed vnus homo a Deo fictus^{m, n} est; ab eoque vno omnis terra humano genere completa est, eadem scilicet ratione, qua 20 rursus post diluuium. quod certe negare non possunt. Nulla igitur in principio facta est eiusmodi congregatio, nec vquam fuisse homines in terra, qui præter infantiam^{o, p} non 21 loquerentur, intelliget, cui ratio non deest. Fingamus tamen illa vera esse, quæ otiosi et inepti senes^q fabulantur, vt eos suis potissimum sensibus^r, et suis rationibus refellamus.

b) Potuit igitur vtrumque] Sic libri omnes, per ellipsin, subaudito fieri, vt Cicero L. 2. diuin. c. 51. At id quoque potest, sc. fieri. vide, quæ noto ad Lact. 6. II. 13: quantum potest. Bün.

i) ex draconis dentibus profeminati] Goth. Emman. Lipsf. 1. et ed. Spark. profeminati. quod ideo notandum puto, quia reliqui Lipsf. cum vulgatis profeminati, Parrh. seminati. Cell.

k) profeminati] Cauc. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. profeminati, Reimm. Fasit. Gryph. Tornæs. Thomas. et recentiores profeminati, itaque legit Falsterus Suppl. L. L. p. 277. ex Ammiano Marc. L. 30. illustrans. Iun. Ven. 1493. 97. Paris. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. seminati. At Betuleius et Spark. profeminati. Conf. ad rem L. 3. 4. 9. Verbum profeminare post Ciceronem Manilius 1. v. 90. vsurpauit. Bün.

l) vt poeta feruus] Ouid. Met. 3. v. 105. et alii. Cell.

m) a Deo fictus est] secundum MSS. et Rom. Ceteri factus. Cell.

n) a Deo fictus] In Reimm. factus

correxit recentior factus, vt Ven. 1493. 97. Parrh. et plures recentiores; at factus plures MSS. et Ven. 1471. 72. vtraque 78. Paris. factus, vt n. 4: hominem Deus finxit. Conf. Epit. 65. 3. vide ad L. 1. 5. 9. (x. y) sæpe hæ voces confunduntur. Bün.

o) præter infantiam] excepta infantili ætate. Scriptis, Goth. et Lipsiensibus, præter est: vulgo perperam propter. Cell.

p) præter infantiam] Ita et Reimm. ex editionibus vero solæ ex Torænsiana 1587. profectæ. Heumannus hic agnoscit glossema. Mihi hic incidit Augustin. Ciu. D. L. 16. c. 43. fin. A pueritia homo incipit loqui post infantiam, qua hinc adpellata est, quia dari non potest. Bün.

q) inepti senes] Ita MSS. et Aldus eumque secuti; vbi Rost. Ven. vtraque 1478. 93. 97. et Paris. inepti homines senes. Pythagoram L. 3. 18. 15. ineptum senem vocat. Bün.

r) suis potissimum sensibus] Pronomen suis ignorant Vltr. Cauc. Goth. Lipsf. 2. Reimm. et edd. ab 1465. 1563. at addunt Bon. Tax. Pen. Thomas. Isæus et seqq. Bün.

mus. Si hac de causa sunt homines congregati, vt mutuis²³ auxiliis imbecillitatem suam tuerentur: succurrendum est igitur homini, qui egeat auxilio. Quum enim praesidii causa²³ homines societatem cum hominibus inierint, et sanxerint foedus²⁴; illud inter homines a principio ortus sui initium²⁵, aut violare, aut non conseruare, summum nefas putandum est. Nam qui se a praestando auxilio remouet, etiam²⁴ ab accipiendo se remoueat, necesse est; quia nullius opera²⁶ se indigere putat, qui alteri suam denegat. Huic vero²⁵, qui se ipse disociat ac secernit a corpore²⁷, non riru hominis, sed ferarum more viuendum est. quod fieri si non potest; retinendum est igitur omni modo vinculum societatis humanae; quia homo sine homine nullo modo potest viuere. Retentio²⁸ autem societatis est communitas, id est auxilium
prae-

3) et sanxerint foedus] MSS. sic incipium habent. Vulgati, inierint et sanxerint: foedus illud. Cell.

1) sanxerint foedus] Etiam Reimm. sanxerint foedus iungit, et distinctionem post foedus ponit. et quisnam latinorum societatem inire et sancire superflue dixit? praeterea sancire foedus aptius et vsitatius iungimus. Heumanno visa rectior incipio post sanxerint; ob ipsum stili fluxum. Bün.

u) initium] Fasit. Gryph. Betul. Thomas. initium, praue. Goth. et Reimm. iutum, hinc Emman. statuum Plures recte: initium. Bün.

x) opera se indigere] Etheicum MSS. facimus. Vulgati enim, se ope indigere. Cell.

7) nullius opera] Bon. Tax. Pen. Vltr. Emman. Goth. Lips. Reimm. Torn. 1587-1613. nullius opera. editi plures ope. Bün.

2) a corpore] i. e. societate. de Mort. Perf. 48. 8. 9: qua - corpori Christianorum - tradi oportebit. Euseb. 10. Hist. c. 5: τῷ σωματικῷ μοχ: ad

ius corporis eorum, i. e. ecclesiarum, non hominum singulorum pertinetur. Seneca 1. Clem. 12: ciues et ex eodem corpore. Plin. L. 10. ep. 118: quasi per corpora non viritum. Iustin. 14. 2. 11: unum ex corpore suo esse velint. Iustin. 18. 3. 9: regem ex suo corpore creare. Alia Heumannus obseruauit. Bün.

a) Retentio] Retentio, inquit Krebsius de Stilo Laet. p. 26. pro eo quod retinetur, antiquus non est vsitatus, vnde quoque Wachii Diatribe p. 62. notauit. At hodie Fabri Thesaurus, suppresso licet Andr. Borrichii nomine, ex eius defectu Lexicorum in Vindiciis p. 204. hic magis locupletatus, hunc scrupulum exemit. At, qui Cicerois locum L. 13. Att. ep. 21. legit, facile cognoscat, retentionem auriga alia notione, quam hic, sumi pro προχῆ et inhibitione; in Lactancio vero retentio idem est quod conseruatio, vt ex n. 23. conseruare patet. Rarior quoque vocis huius vsus est in Cic. L. 13. Att. ep. 13: ista retentione omnes vti, quae Gro-

26 præstare, vt possumus accipere. Sin vero (vt illi alii disputant) humanitatis ipsius causa, facta est hominum congregatio,
 27 homo certe hominem debet agnoscere. Quod si fecerunt illi rudes, et adhuc feri homines, et fecerunt nondum constituta loquendi ratione: quid putemus hominibus expolitis ^b, et sermonis ^{c. d} rerumque omnium commercio inter se copulatis esse faciendum; qui adfueti hominibus, solitudinem ferre non possunt?

1 XI. Conseruanda est igitur humanitas, si homines recte dici velimus. Id autem ipsum conseruare humanitatem, quid aliud est, quam diligere hominem, quia homo sit, et idem
 2 quod nos sumus? Discordia igitur, atque dissenso non est secundum hominis rationem, verumque est illud Ciceronis ^a, quod ait ^b, *hominem natura obedientem homini nocere non posse*. ergo si nocere homini contra naturam est; prodesse
 3 igitur homini secundum naturam sit, necesse est. Quod qui non facit, hominis se adpellatione despoliat ^c; quia humanita-

tis

Gronouius dæcte explicat ibidem. Propius nostro sunt loca ab aliis, quod sciam, non obseruata Tertuliani L. 4. adu. Marcion. c. 28: *remissio et retentio delicti*. L. 5. adu. Marc. c. 3: *peruertentes euangelium retentione veteris disciplina*. In meis Lexicis nondum habetur *absentio*, quod habet Vet. Glosf. Lat. Græc. *absentio ἀνοχή/ἀπόχεσις*. Bün.

b) *expolitis*] Scite: expoliti et rudes hic opponuntur, vt L. 1. 21. 5. Bün.

c) *et sermonis*] Emman. et Goth. ita referunt: Lipf. 1. et Rom. ac Parrh. *et sermonibus*: Vulg. *sermone*, demta copula. Cell.

d) *et sermonis*] Reimm. Roff. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Ald. et plures ante Cellarium: *expolitis sermone*;

vbi Lipf. 2. Betul. Torn. 1587-1613: *expolitis, et sermone*, sane melius. Ven. 1493. 97. Paris. *et sermonibus*. Bonon. Pal. Lipf. 1. *sermonis*. Goth. Emm. Pen. Cauc. *et sermonis*, rectissime. Adparet Cicero ex L. 5. in Verrem c. 65: *qui et sermonis et multarum rerum societate iuncti sunt*. Bün.

a) *illud Ciceronis*] Offic. lib. 3. cap. 5. Cell.

b) *quod ait*] Non est cur hæc duo verba, quæ omnes libri habent, cum Heumanno eiiciamus. vindicata iam ad L. 3. 19. 17. Bün.

c) *despoliat*] Ita rectius scribunt Reimm. et Roff. Ven. 1471. 72. vtraque 78. et Heumann. Sæpe monui, syllabas *de* et *di* in verbis compositis confundi, idque in hac ipsa phrasi sit c. 18. 21. Bün.

d) *quod*

tis officium est, necessitati hominis ac periculo subuenire. Quæro igitur ab iis, qui flecti ac misereri ^d non putant esse 4
sapiens; si homo, ab aliqua bestia comprehensus, auxilium
sibi armati hominis impleret, vtrumne succurrendum putent,
an minime? non ^e sunt tam impudentes ^f & , vt negent fieri
oportere, quod flagitat; quod exposcit humanitas. Item 5
si aliquis circumueniatur igni, ruina opprimatur, mergatur mari,
flumine rapiatur; num putent hominis esse, non auxiliari?
non sunt ^b ipsi homines, si putent. nemo enim potest eius-
modi periculis non esse subiectus. immo vero et hominis,
et fortis viri esse dicent, seruare perituum. Si ergo in 6
eiusmodi casibus, qui periculum vitæ homini adferunt, suc-
currere, humanitatis esse concedunt: quid causæ est, cur,
si homo esuriat, sitiatur, algeat, succurrendum esse non pu-
tent? Quæ quum sint paria natura cum illis casibus fortuitis,
et vnâ, eandemque humanitatem desiderent; tamen illa dis-
cernunt, quia non re ipsa vera ⁱ, sed vtilitate præsentis
omnia metiuntur. Illos enim, quos periculo surri- 7
piunt, sperant sibi gratiam relatueros: egentes autem,
quia non sperant ^k; perire arbitrantur, quidquid eius-
mo-

d) qui flecti ac misereri] Stoicos notat. conf. L. 3. c. 23. 8. 9. not. Bün.

e) non sunt tam] Walchius, pro NON, inquit, legere malim num, addita interrogationis forma; quod patet ex iis, que paullo post sequuntur. Repugnant omnes libri, et sequentia sunt potius pro recepta, et sibi apte respondent; nam vt hic: vtrumne putent? Resp. Non sunt tam impudentes. sic n. 5. Num putent? Resp. Non sunt ipsi homines. Nec aliter de Opif. 3. 12: Quæro - ab iis - vtrum - an - sed non sunt tam pecudes. Bün.

f) non sunt tam impudentes] Plures scripti quidem et vét. editi impudentes: at magis conuenit huic argumento impudentes; quod existat

in Lips. 1. et Betul. vt de recentiorum consensu taceam. Cell.

g) impudentes] Reimm. et ab 1465 - 1524. Gymn. imprudentes. At Lips. 1. et Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. et seqq. impudentes. recte. Sæpe in libris imprudens et impudens confunduntur. Bün.

h) non sunt ipsi] Reimm. non sine ipsi. Bün.

i) non re ipsa vera] Rost. Ven. 1493. 97: non re illa ipsa vera. At Goth. Lips. Reimm. Ven. vtraque 78. Parrh. Paris. et his recentiores: non re ipsa vera. Bün.

k) egentes autem, quia non sperant] supple, gratiam relatueros esse, ex antecedente. Cell.

l) illa

8 modi hominibus impertiant. Hinc est illa Plauti ^{l.} ^o detestanda sententia:

Male meretur, qui mendico dat, quod edat.

Nam et illud, quod dat, perit: et illi producit vitam ad miseriam.

9 At enim poeta fortasse pro persona locutus est. Quid Marcus Tullius in suis officialibus ^{n.} ^o libris, nonne hoc idem suadet; non esse omnino largiendum? Sic enim dixit: *Largitio, quae fit ex re familiari, fontem ipsum benignitatis exhaurit. ita benignitate benignitas tollitur: qua quo in plures usus fit, eo minus in multos uti possis.* Et idem paullo post 9:

10 *Quid autem est stultius, quam, quod libenter facias, curare, ut id diutius facere non possis?* Videlicet professor sapientiae refrenat homines ab humanitate: monetque, ut rem familiarum diligenter custodiant; malintque arcam, quam iustitiam, ¹¹ conseruare. Quod quum intelligeret inhumanum esse ac nefarium; ex alio capite ^{r.} ^e, quasi actus poenitentiae, sic ait:

Non-

l) illa Plauti detestanda sententia] in Trinummio act. 2. sc. 2. v. 58. seq. quod fugit Betuleium, Thygium, Gallzum, qui deperditis adscribunt. Sic autem in Plauto hodie legitur:

De mendico male meretur, qui ei dat quod edat, aut quod bibat.

Nam et illud quod dat, perdit, et illi producit vitam ad miseriam. Cell.

m) illa Plauti] Locum Plautinum prius occasione Lactantii indicauit Rittershus. in Sacr. Lect. L. 3. c. 20. ed. Nurinb. 1643. 8. p. 211. et mox Isæus in margine, ex quo Gallzus, quem falso accusat Cellarius, produxit. Bün.

n) Marcus Tullius in suis officialibus] lib. 2. cap. 15. Cell.

o) officialibus] ut iterum vocat c. 18. 15. Bün.

p) benignitate benignitas tollitur] Iun. bonitas benignitate. Reimm. Fast. Gryph. Torn. Thom. bonitate

benignitas. At rectius Bon. Cauc. Vltr. Goth. Lips. et editi veteres cum Cicerone ut est editum. Ad hunc locum, quod ad rem non verba pertinet, respexit Hieronymus, Ciceronem, ut monet Erasmus, quasi explicans, ep. 13. ad Paullin. f. 104: *Considera, ne Christi substantiam imprudenter effundas, id est, ne immoderato iudicio rem pauperum tribuas non pauperibus, et secundum dictum prudentissimi viri liberalitate liberalitas pereat.* Bün.

q) Et idem paullo post] eodem cap. 15. Cell.

r) ex alio capite, quasi actus poenitentiae, fit aut] ibidem, loco inter duo priora medio. Vulgo, mox ex alio capite: sed illud mox MSS. Angl. et Goth. et ed. Rom. non agnoscunt. Lipsienses habent mox, sed omitunt ex, ut alterum ex altero natum esse adpareat. Cell.

s) ex alio capite] Ven. 1493. 97.

ex

Nonnumquam tamen est largiendum, nec hoc benignitatis genus omnino repudiandum; et saepe idoneis hominibus egentibus de re familiari impertiendum. Quid est idoneis? nempe iis ², qui restituere ac referre gratiam possint. Si nunc Cicero viveret, exclamarem profecto: Hic, hic, * M. Tulli, aberrasti a vera iustitia, eamque vno verbo fustulisti, quum pietatis et humanitatis officia utilitate metitus es ³. Non enim idoneis ¹ hominibus largiendum est, sed, quantum potest ², non idoneis. Id enim iuste, id pie, id humane fit, quod sine spe recipiendi feceris. Hæc est vera illa, et germana iustitia, cu-

ex aliquo capite. Parrh. mox ex alieno capite. Aldus, Crat. Gymn. Fal. Gryph. Torn. Betul. Thomas. et cum socii: mox ex alio capite. Reimm. Ven. 1472. utraque 78. Paris. mox alio capite. At Rost. ex alio capite. Heumannus credit, hæc verba: alia capite, fuisse margini inscripta eo auro, quo iam in capita divisus erat Cicero de Officiis, quod factum saeculo XV. a Ioanne de Lapide; at habent ea verba omnes libri, qui plerique ante natum hunc Ioannem, (qui exeunte saeculo XV. adhuc vixit,) fuerunt scripti. Vnde verba: ex alio capite, interpretet cum Cellario in indice: ex alia ratione. Bün.

1) idoneis? nempe iis.] Ambiguitate vocis idoneus inductus iniuria imadit in hæc (Ciceronis) verba. Lactantii auro, sicut et apud Kios idonei homines haud alii ferè quam boni et locupletes dicebantur, idea tamquam astutum et ἐπιχρηστικόν hoc præceptum reprehendit, quasi illis solis esset impertiendum, qui restituere possent, (L. 6. c. 11.) et persuasit, quod mirum, Turnebo L. 3. aduersar. c. 16. sed idoneos indigentes omnino dicit Cicero probos homines paupertate oppressos etc. Hæc Gronovius L. 4. Obseru. c. 9. Bün.